grande patrono, o então Alferes Joaquim José da Silva Xavier, o “Tiradentes”, que virou 

mártir depois de ter sido enforcado em praça pública devido a uma denúncia de seus 

companheiros, durante a Inconfidência Mineira, no dia 21 de abril de 1792, precisamente a 

217 (duzentos e dezessete) anos. Morte trágica, porém gloriosa para a nação brasileira, porque 

deu ele os primeiros passos para a caminhada segura e confiante de nossa emancipação 

política. 

No entanto, vamos nos ater ao presente projeto de lei o qual pretendemos 

através do mesmo fazer com que seja incluído no calendário oficial do município o “Dia do